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Úvod

Tato diplomová práce je rozšířením mé bakalářske práce o pravidelných mnohostěnech, která

byla rozšířena o mnohostěny polopravidelné. Tématem diplomové práce jsou tedy pravidelné

a polopravidelné mnohostěny, stručné shrnutí jejich historie, klasifikace a vlastnosti. Práce je

určena nejen studentům a učitelům, ale také všem příznivcům matematiky a geometrie. Práce

je psána tak, aby byla pochopitelná i studentům na středních školách. Je třeba podotknout, že

některá polopravidelná tělesa svými vlastnostmi značně přesahují rámec středoškolské

matematiky, příkladem může být otupená krychle či otupený dvanáctistěn.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole se neprve seznámíme s obecnými

vlastnostmi mnohostěnů, zavedeme mnohostěny pravidelné a polopravidelné a stručně

shrneme jejich historii. Druhá polovina první kapitoly je věnována Descartově a Eulerově větě

a jejich důkazům. Dále je uveden důkaz o počtu pravidelných mnohostěnů a mnohostěnů

polopravidelných. Náplní druhé kapitoly je klasifikace pravidelných mnohostěnů, obsahuje

vlastnosti a výpočty objemů a povrchů těchto mnohostěnů. Tato kapitola je zakončena

zmínkou a dualitě pravidelných mnohostěnů. Třetí kapitola je nerozsáhlejší, obsahuje

klasifikaci polopravidelných mnohostěnů s popisem stručné konstrukce polopravidelného

mnohostěnu z mnohostěnu pravidelného, dále uvádí poměr mezi délkami hran pravidelného a

polopravidelného tělesa a výpočty objemů a povrchů těchto těles. Ke každému tělesu je

uvedena síť vygenerovaná matematickým softwarem Cabri 3D. Třetí kapitola je zakončena

zmínkou o duálních mnohostěnech k Archimédovým tělesům.

Každá kapitola je doplněna řadou obrázků. Témeř všechny byly vytvořeny pro potřeby této

diplomové práce v modelovacích softwarech GeoGebra a Cabri3D. Obrázky převzaté z knih

nebo internetu mají v seznamu obrázků v závěru práce uveden zdroj. U některých obrázků,

zvláště v druhé polovině třetí kapitoly, není striktně dodržena viditelnost úseček a to z důvodu

lepší názornosti.

Cílem této práce bylo sepsat ucelený text o pravidelných a polopravidelných mnohostěnech,

který by mohl sloužit učitelům pro zpestření výuky stereometrie, protože tato tělesa mají

bohatou historii, dají se celkem snadno určit jejich objemy a povrchy a myslím, že studenty

dokáží zaujmout.

Věřím, že tato diplomová práce zaujme čtenáře nejen výběrem tématu, ale že mu také umožní

lépe těmto tělesům porozumět.
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1. Pravidelné a polopravidelné mnohostěny

1.1. Mnohostěn

Na úvod práce připomeneme několik základních pojmů, kterými jsou mnohoúhelník,

mnohostěn a konvexní útvar.

1.1.1 Definice. Mnohoúhelníkem nazveme část roviny ohraničenou uzavřenou lomenou čarou,

která sama sebe neprotíná.

Příkladem mnohoúhelníku je čtverec, obdélník, trojúhelník, obecně n-úhelník.

1.1.2 Definice. Těleso, jehož hranice je tvořena mnohoúhelníky neležícími v jedné rovině,

nazveme mnohostěn nebo také polyedr.

Mezi tělesa řadíme například krychli, hranol, válec, kouli. Krychle a hranol patří i mezi zástupce

mnohostěnů.

1.1.3 Definice. Konvexním útvarem nazveme takový geometrický útvar, který s libovolnou

dvojicí svých bodů obsahuje i úsečku, spojující tyto dva body.

Obr. 1.1: Konvexní a nekonvexní útvar v rovině

Obr. 1.2: Konvexní a nekonvexní útvar v prostoru
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Příkladem konvexních útvarů v rovině je čtverec (obr. 1.1), obdélník, kruh, trojúhelník,

v prostoru to je například krychle (obr. 1.2) nebo koule. Nás budou zajímat právě mnohostěny

konvexní.

Mnohostěn je tedy část prostoru ohraničená mnohoúhelníky, tyto mnohoúhelníky nazýváme

stěny mnohostěnu. Vrcholy mnohoúhelníků jsou též vrcholy mnohostěnu a jejich strany jsou

hranami mnohostěnu. V každé hraně se stýkají dvě stěny a každá hrana obsahuje dva vrcholy.

V každém vrcholu se sbíhají nejméně tři hrany, tj. také tři stěny.

Konvexní mnohostěny dělíme na:

- pravidelné (všechny stěny jsou shodné pravidelné mnohoúhelníky a z každého

vrcholu vychází stejný počet hran)

- polopravidelné (stěny tvoří pravidelné mnohoúhelníky, dvou nebo více typů)

- nepravidelné

V této práci se dále budeme zabývat mnohostěny pravidelnými a mnohostěny

polopravidelnými. Pravidelné mnohostěny nazýváme také mnohostěny platónskými či

Platónovými, polopravidelné potom mnohostěny archimédovskými nebo Archimédovými.

1.2. Pravidelné mnohostěny

1.2.1 Definice. Pravidelným mnohostěnem (nebo též platónským či Platónovým tělesem)

nazveme konvexní mnohostěn, jehož všechny stěny jsou shodné pravidelné mnohoúhelníky a

v každém jeho vrcholu se stýká stejný počet hran.

Pro pravidelné polyedry je charakteristické, že stěny tvoří pravidelné shodné mnohoúhelníky.

Všechny hrany jsou proto stejně dlouhé a všechny vnitřní úhly jsou shodné, v každém vrcholu

se stýká stejný počet stěn a hran. Můžeme jim opsat i vepsat kulovou plochu, resp. sféru,

přičemž platí, že střed tělesa má stejnou vzdálenost od jeho vrcholů (střed kulové plochy

opsané) a stejnou vzdálenost od jeho stěn (střed kulové plochy vepsané).

Pravidelné mnohostěny jsou obdobou pravidelných mnohoúhelníků v rovině. Zatímco

pravidelných mnohoúhelníků máme nekonečně mnoho (pravidelný mnohoúhelník existuje

pro všechna přirozená n ≥ 3), pravidelných mnohostěnů existuje právě pět. Proč je jich právě

pět, bude vysvětleno v kapitole 1.6.

Názvy těchto pěti těles v řečtině označují počet stěn:

- čtyřstěn (Tetraedr), stěnami jsou čtyři rovnostranné trojúhelníky

- šestistěn (Hexaedr), krychle, stěnami je šest čtverců

- osmistěn (Oktaedr), stěnami je osm rovnostranných trojúhelníků

- dvanáctistěn (Dodekaedr), stěnami je dvanáct pravidelných pětiúhelníků

- dvacetistěn (Ikosaedr), stěnami je dvacet rovnostranných trojúhelníků

Další zajímavou vlastností pravidelných mnohostěnů je jejich dualita. Spojením středů

sousedních stěn platónského tělesa úsečkami, vzniknou hrany jiného pravidelného
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mnohostěnu. Takto vzniklé těleso označujeme jako duální k tělesu původním. Dualita

pravidelných mnohostěnů bude podrobněji vysvětlena v kapitole 2.6.

1.3. Polopravidelné mnohostěny

1.3.1 Definice. Polopravidelným mnohostěnem (nebo též archimédovským či Archimédovým

tělesem) rozumíme konvexní mnohostěn, jehož všechny stěny jsou pravidelné mnohoúhelníky

dvou, nebo více typů. V každém vrcholu polopravidelného mnohostěnu se stýká stejný počet

hran i stěn vždy ve stejném pořadí a žádné dva vrcholy nejdou rozlišit, jsou rovnocenné.

Stěny polopravidelné mnohostěnu jsou tedy tvořeny pravidelnými mnohoúhelníky nejméně

dvou typů. Mnohoúhelníky se v každém vrcholu stýkají vždy ve stejném pořadí. Tyto

mnohostěny lze jednoznačně specifikovat pomocí posloupnosti čísel, která udává pořadí a

označuje typy mnohoúhelníků stýkajících se v jednom vrcholu. Jako příklad můžeme uvést

osekaný čtyřstěn, ten je definován čísly (3,6,6). Tato čísla nám říkají, že v každém vrcholu

tohoto tělesa se stýká vždy po řadě jeden rovnostranný trojúhelník a dva shodné pravidelné

šestiúhelníky, viz obr. 1.3.

Archimédovská tělesa vznikla různými způsoby osekaní nebo otočení z těles platónských a

existuje jich právě třináct. Je možné se setkat s různými podobami českých názvů těchto těles,

proto jsou v následujícím textu v závorkách uvedeny také názvy anglické:


[…]


Otupený dvanáctistěn Pentagonal Hexecontahedron

Osekaný čtyřstěn je polopravidelným mnohostěnem, který má dvanáct vrcholů a osm stěn,

Triakis Tetrahedron má naopak osm vrcholů a dvanáct stěn (obr. 3.120).

Obr. 3.120: Osekaný čtyřstěn a Triakis Tetrahedron
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Osekaný osmistěn má dvacet čtyři vrcholů a čtrnáct stěn, Tetrakis Hexahedron má zase čtrnáct

vrcholů a dvacet čtyři stěn (obr. 3.121).

Kuboktaedr má dvanáct vrcholů a čtrnáct stěn, jemu duální je Rhombic Dodecahedron, který

má opačný počet vrcholů a stěn (obr. 3.122).

Obr. 3.122: Kuboktaedr a Rhombic Dodecahedron

Osekaná krychle má dvacet čtyři vrcholů a dvanáct stěn, jí duálním mnohostěnem je Small

Triakis Octahedron se dvanácti vrcholy a dvaceti čtyřmi stěnami (obr. 3.123).

Obr. 3.121: Osekaný osmistěn a Tetrakis Hexahedron

Obr. 3.123: Osekaná krychle a Small Triakis Octahedron
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Rombokuboktaedr je polopravidelným mnohostěnem se dvaceti čtyřmi vrcholy a dvaceti šesti

stěnami, Deltoidal Icositetrahedron má opačný počet stěn a vrcholů a je jeho tělesem duálním

(obr. 3.124).

Velký rombokuboktaedr má čtyřicet osm vrcholů a dvacet šest stěn, tělesem jemu duálním je

tzv. Disdyakis Dodecahedron (obr. 3.125).

Obr. 3.125: Velký rombokuboktaedr a Disdyakis Dodecahedron

Otupená krychle má dvacet čtyři vrcholů a třicet osm stěn, Pentagonal Icositetrahedron má

naopak třicet osm vrcholů a dvacet čtyři stěn a je jí tělesem duálním (obr. 3.126).

Obr. 3.126: Otupená krychle a Pentagonal Icositetrahedron

Obr. 3.124: Rombokuboktaedr a Deltoidal Icositetrahedron
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Osekaný dvacetistěn je tělesem se šedesáti vrcholy a dvaatřiceti stěnami, jemu duálním

tělesem je Pentakis Dodecahedron (obr. 3.127).

Ikosododekaedr má třicet vrcholů a třicet dva stěn, jemu duální je Rhombic triacontahedron

(obr. 3.128).

Osekaný

dvanáctistěn je polopravidelným mnohostěnem se šedesáti vrcholy a dvaatřiceti stěnami,

tělesem jemu duálním je Triakis Icosahedron (obr. 3.129).

Obr. 3.129: Osekaný dvanáctistěn a Triakis Icosahedron

Obr. 3.127: Osekaný dvacetistěn a Pentakis Dodecahedron

Obr. 3.128: Ikosododekaedr a Rhombic Triacontahedron
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Romboikosododekaedr má šedesát vrcholů a šedesát dva stěn, tělesem, které má šedesát dva

vrcholů a šedesát stěn je Deltoidal Hexecontahedron a je k romobikosododekaedru duální

(obr. 3.130).

Obr. 3.130: Romboikosododekaedr a Deltoidal Hexecontahedron

Velký romboikosododekaedr má sto dvacet vrcholů a šedesát dva stěn, jemu duální je

Disdyakis Triacotahedron se šedesáti dvěma vrcholy a sto dvaceti stěnami (obr. 3.131).

Obr. 3.131: Velký romboikosododekaedr a Disdyakis Triacotahedron

Otupený dvanáctistěn je posledním polopravidelným mnohostěnem, který jsme v rámci

duality ještě nezmínili. Má šedesát vrcholů a devadesát dva stěn, jemu duální je Pentagonal

Hexecontahedron (obr. 3.132).

Obr. 3.132: Otupený dvanáctistěn a Pentagonal Hexecontahedron
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Závěr

Práce vznikla za účelem seznámit širší okruh čtenářů s pravidelnými a polopravidelnými

mnohostěny, jejich vlastnostmi, konstrukcemi, objemy a povrchy a také s různými názvy pro

tyto mnohostěny. Pravidelným mnohostěnům se někdy říká Platónova či platónská tělesa,

polopravidelným zase tělesa Archimédova či archimédovská.

Je velikou škodou, že jsou tyto mnohostěny ve výuce matematiky na středních školách

především z časových důvodů v pozadí a učitelé je do hodin matematiky většinou nezařazují.

I po sepsání takto rozsáhlé práce ve mně tyto mnohostěny stále vzbuzují řadu otázek a věřím,

že si v budoucnu najdu cestu ještě hlouběji je poznat.

Díky této práci jsem se zdokonalila v používání matematických softwarů GeoGebra a Cabri3D,

protože modelování některých polopravidelných mnohostěnů bylo časově i technicky opravdu

náročné.
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Seznam symbolů

a: délka hrany pravidelného mnohostěnu

x: délka hrany polopravidelného mnohostěnu

us: stěnová úhlopříčka mnohostěnu

ut: tělesová úhlopříčka tělesa

vs: stěnová výška mnohostěnu

vt: tělesová výška odseklého jehlanu

v: délka boční hrany jehlanu

hn: tělesová výška jehlanu, který je dílčí části polopravidelného mnohostěnu

𝜔: odchylka sousedních stěn mnohostěnu

r: poloměr kulové plochy (sféry) opsané mnohostěnu

ρ: poloměr kulové plochy (sféry) vepsané mnohostěnu

Sn: obsah n-úhelníka, 𝑛 ≥ 3

S: povrch mnohostěnu

Sp: obsah podstavy jehlanu

Vn: objem n-bokého jehlanu, který je dílčí částí mnohostěnu, nebo byl z pravidelného

mnohostěnu odseknut, 𝑛 ≥ 3

V: objem mnohostěnu
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