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Práce je obsáhlým katalogem všech platónských a archimédovských těles, u každého tělesa je po-
psán jeho vznik a vypočteny základní parametry (délka hrany, objem, povrch) a zkonstruována jeho
síť. V úvodní kapitole jsou uvedeny základní definice a důkazy základních vět o mnohostěnech: Des-
cartovy o součtu hranových úhlů konvexního mnohostěnu, Eulerovy (s+v = h+2) a vět o počtech
všech platónských a archimédovských těles.

Členění práce je velmi přehledné, drobné formální chyby nejsou příliš časté, například:
- 74 aniprizma, 102 Harmonics mundi, 252 všechy,
- nevhodné rozdělení: 158,
- chybná vazba: 155 jako u důkazu pro počet pravidelných mnohostěnů,
- nejednotný pravopis: str. 59 (a násl.): rombokuboktaedr, str. 6–7: správné rombokubooktaedr.

Velmi pozitivně hodnotím přehlednost důkazů, které jsou navíc prováděny elementárními pro-
středky a místy jsou také doplněny velmi názornými obrázky.

251: Je problematické započítávat do celkového počtu prizmata a antiprizmata jako by se jednalo
o pouhá dvě tělesa; získaný počet 15 pak není být správný, polopravidelných těles je 13, prizmat
i antiprizmat nekonečně mnoho.

Pozitivně hodnotím, že jsou některé hodnoty goniometrických funkcí odvozeny (např. na stra-
nách 38–39, 90); jinde je bohužel uveden jen odkaz do literatury (str. 33: vyjádření hodnoty cos 72°).

Práce je vypracována pečlivě, je v ní vloženo ohromnémnožství práce. Obsahuje veliké množství
samostatně narýsovaných obrázků, které velmi vhodně doplňují text. Přínos spočívá zejména v ka-
pitole o archimédovských tělesech, která takto podrobně nejsou v mně známé literatuře zpracována.

Vzhledem k výše uvedenému předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
výborně.
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